
Shpeshherë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e thoshte (këtë
lutje): "O rrotullues i zemrave, mbaje zemrën time të

qëndrueshme në fenë Tënde!

Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: Shpeshherë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e thoshte
(këtë lutje): "O rrotullues i zemrave, mbaje zemrën time të qëndrueshme në fenë

Tënde!" I thashë: "O i Dërguari i Allahut! Ne të besuam dhe i besuam asaj me të cilën
erdhe, a ke frikë për ne? - "Po. Vërtet zemrat janë ndërmjet dy gishtërinjve të Allahut: i

rrotullon si të dëshirojë", - iu përgjigj Profeti صلى الله عليه وسلم.
[Ky hadith është sahih] [رواه الترمذي وأحمد]

Lutja që më së shpeshti e bënte Profeti صلى الله عليه وسلم ishte që Allahu ta bënte të qëndrueshëm në fe e në
adhurim dhe ta largonte nga devijimi dhe humbja. Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur
me të!)  ishte  çuditur  përse  kaq  shpesh  Profeti صلى الله عليه وسلم   e  thoshte  këtë  lutje,  kështu  që  Profeti صلى الله عليه وسلم   i
tregoi se zemrat janë ndërmjet dy gishtërinjve të Allahut: i rrotullon si të dojë. Zemra është
vendi i imanit dhe kufrit. Zemra është quajtur kësisoj (në arabisht el-kalb), për shkak të
luhatjeve të saj të shpeshta. Ajo rrotullohet më shumë sesa vorba kur vlon në tenxhere: atij
që dëshiron Allahu, ia vendos zemrën në udhëzim dhe e bën të qëndrueshëm në fe, e atij që
dëshiron, ia largon zemrën nga udhëzimi drejt devijimit dhe humbjes.
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